Assueverantiū dicere.

Audacius quippiam & assueverantiū dicturi, quod nobis tamen ita videatur, adducemus illum Homeri versum, quo Helena vitur de Telemacho:

Ψεύσομαι ἢ ἔτυμον ἐρέω, κέλευται δ' ἐμὲ θυμός. Id est,
Mentiar, aut verum dicam, mens attamen ipsa
Imperat ut dicam.

Non possum non dicere.

Vbi quis negat se reicere posse, quod habet in animo, festiniter accedat commodabit illud Homeri Odyss. E.

Εὐδ' ἀμείνος π' ἐπὶ ἐρέω, αἶν' ἔδ' ἀνώγει Ἡλίας. Id est,
Dicam equidem iactantiū, vrget enim me
Vinum amens.

Et fama fuit, & erat.

Suidas.

Ἡ γὰρ κλέος, ἡ δ' ἐκείνη ἡδ' α. Id est, Et dicebaris, eras' que. Quoties facta respondent opinioni.

Aperto pectore.

Cicero.

Pro eo quod est, vehementer ex animo, citra' que fucum, quasi tenuis datis animi penetrabilibus.

Apertè, simpliciter' que loqui.

Quum citra ambages nos loqui significamus, conueniet illud Homeri ex Odyss. Δ.

Οὐκ ἄν' ἐγώ γε

Ἄλλα περὶ ἐπιποιμὶ παρωκλίδ' ὄν, εἰδ' ἀπατήσω, Id est,
Non fucus te dissimulans decepero fictis.

Veritatis simplex oratio.

Diogenes.

Simplex illa rusticana que veritas, negligit orationis fucus. Conuenit in eos, qui perplexè loquuntur, dum verum dissimulant. Terentius:

Pergin' scelerata mecum perplexè loqui?

Scio, nescio, abijt, audiui, ego non adfui.

Non tu isthuc mihi dictura aperte es, quidquid est?

Ad cribrum dicta.

Τὰ πρὶ ἡγοκίτω. Que vera, comperta' que videri vellent, ad hunc appellabant modum. Sumtum à diuinationis genere, quod peragebatur suspensio circumactio' que cribro.

Zenodotus.

Curetun os.

Κεράτων ὄμμα. Dici solitum, si quando quis numine afflatus loqui
vide-

videretur, propterea quod Curetes Cybeles comites, furore quodam sacro perciti, diuinare viderentur.

Quod in corde sobrii, id est in lingua ebrii.

Plutarchus.

Τὸ ἐν τῇ καρδίᾳ τῶν νήφοντων, ἐπὶ τῇ γλώττῃ ἐστὶ τῶν μεθύοντων. Nec pretereundum illud Herodoticum: Subsidente vino, supernatant verba. Nam sobrios aut metus aut pudor cohibet, quo minus effutiant ea, quae satius putarint suppressisse. At vinum pudorem discutit, et timorem abigit.

In vino veritas.

Ἐν οἴνῳ ἀλήθεια. Significat ebrietatem animi fucum tollere, et quidquid pectore conditum est, in apertum proferre. Vnde sacra littere prohibent vinum dari Regibus, quod nullum ibi sit arcanum ubi regnet ebrietas. Effertur et in hunc modum apud Athenaeum libro II. παραμία, οἶνον καὶ ἀλήθεια, id est, Vinum et veritas: Quod largius potus non tantum effutunt sua arcana, verum etiam audacius in alios loquuntur. Theognis:

Ἐν πυρὶ μὲν χρυσὸν τε, καὶ ἀργύρεον ἰσθρῖες ἄνδρες
Γινώσκουσ', ἀνδρὸς δ' οἶνον ἔδειξε νόον. Id est,

Aurum et argentum fabris dignoscitur igni:

Vinum hominis prodens arguit ingenium.

Facit huc etiam quod inferius adscriptimus ad locum alium: Bos in lingua.

Vinum animi speculum.

Euripedes.

Κάθ' ὅπου τὸν γὰρ εἶδος χαλκός ἐσ', οἶνον ᾗ νόον. Id est, Forma cre lucet, vina produnt pectora.

Lingua lapsa verum dicit.

Ἡ γλῶσση ἀμάρτανυσσε τ' ἀληθῆ λέγει. Id est, Verum solet prolapsa lingua dicere. Nam verum esse creditur, quod exciderit imprudenti, quandoquidem id demum vacat fictionis suspitione.

Emendus cui imperes.

Cuique in suos seruos imperiosum esse licet, in alienos aut in liberos non item. Plautus: Emerere oportet quem tibi obedire velis.

Libero lecto nihil iucundius.

M. Tullius ad Atti. de Quinto loquitur, qui calibem vitam iudicabat esse suavisissimam. Eam appellabat lectulum liberum.

Oracula loqui.

Χρησιμὸς λέγειν. Dicuntur qui certa, vera, et indubitata loquuntur.

Theocritus.

Vera fronte.

Cicero.

Quae ex animo citraque fucum dicuntur, geruntur'ne, vera fronte fieri dicuntur. Contra, dicemus mendaci fronte fieri, quod geritur per simulationem.

Vero

Verò verius. Certo certius.

Martialis.

Dicimus verò verius, quod prorsus indubitatum haberi volumus. Non dissimili forma dicimus, Certo certius: quanquam nihil prohibet aliud alio certius esse.

Aristoph.

Ficus ficus, ligonem ligonem vocat.

Τὰ σῦκα σῦκα, τὴν σκάφην σκάφην λέγων. Id est, Ficus que ficus, ac ligonē nominans ligonē. Quadrabit in eum qui simplici & rusticana utens veritate, rem, ut est, narrat, nullis verborum ambagibus ac phaleris obuoluens. Nam ego, quemadmodum ait Comicus, rusticanus sum, ligonem ligonem appello.

Plutarchus.

Profundum sulcum.

Βαθεῖαν ἀυλαργε. Dicitur de iis, qui cogitationibus profundis ac penitioribus expenderent. Mihi videtur recte quadraturum in eos, qui se metiuntur non ex aliorum opinione, sed ex recte secus'ue factorum conscientia.

Os inest orationi.

Ὅσ' ἐν ἱνέσι τῷ λόγῳ. Id est, Sermoni inest os ac vigor. De oratione non inani, sed solidas habente sententias. Dicitur hoc Themistocli tribuitur. Quintilianus rerum inuentionem appellat orationis ossa, sicut a similitudine ab animantium corporibus, quæ ossibus sustentantur, colligantur nervis, restituntur carnibus & pelle, coherent anima, mouentur actu.

Lucianus.

Audi quæ ex animo dicuntur.

Ἀψχετ' ἀπὸ καρδίας. Nam seria, quæ que citra dissimulationem dicuntur, ex animo dici dicuntur, ea que ex corde proficisci vulgus ait.

Idem.

Liberi poetæ & pictores.

In Demosthenis encomio.

Τὸ μὲν δὴ ποιητικὸν φῆλον ἐλευθεργε. Id est,

Atqui poeticum genus liberum. Horatius: Pictoribus atque poetis Quidlibet audēdi semper fuit æqua potestas. Sentit autem liberum esse poetis & pictoribus impunè quidquid velint fingere. Torqueri potest in eos, qui pertinaci & obstinato sunt ingenio, quos que necesse sit suis moribus relinquere. Aut in mulieres, quibus nihil non permittitur. Aut in Principes, quibus omnia laudi dantur.

Iustathius.

Libera Corcyra, caca ubi libet.

Ἐλευθερε Κόρυρα, καὶ ὅπου δέλεις. Id est, Corcyra libera, proin caces ubi velis. Cum significamus libertatem quiduis agendi. Sed magis quadrabit ubi significabimus impunitatem esse maleficis.

Ter.

Ternio apud præcos & absolutissimus & sacer habebatur, ut quidquid ter dictum aut factum esset, id ratum & efficax haberetur. Vnde

in magorum mysterijs adhiberi solet. Virgil. in Pharmaceutria :

Terna tibi hæc primum triplici diuersa colore,

Licia circundo, ter que hæc altaria circum

Effigiem duco: numero Deus impare gaudet.

LONGÆVITAS.

Nestorea senectæ.

Apud Latinos Nestoris anni in proverbium abierunt, cui tres etates attribuit Homerus in Odyss. III.

Τῆς γὰρ δὴ μὴν φασὶν ἀνάξασθαι τρεῖς αἰσδρῶν.

Illum iam exegisse hominum tria secula, fama est.

Breuius proverbij speciem habebit, quidquid ab ijs sumetur, qui insigni viuacitate fuerunt. Vt, Ceruo viuacior, & Tiresia viuacior, quem tragædia finxit sex etates hominum vixisse. Et Seribus viuacior, quos Grecis historijs proditum est, trecentos annos viuere.

Ultra pensum viuuit.

Lepidum est quod ait Lucianus in Philopseude: Ὑπὲρ γὰρ τὸν ἀπεκτον ἡδὴ βίωσι, id est. Iam enim ultra fustum viuuit, hoc est, viuuit ultra fatalem diem. Allusum ad Parcarum fusos, quibus eueni mortalium eo uolui fabulantur poëte.

Ultra catalogum.

Suidas.

Ὑπὲρ τὸν κατὰ λογὸν ζῆ. Id est, Ultra catalogum viuuit. De eo dicebatur, qui multum etatis uiueret, ut iam prescriptum illum annorum numerum præterisse videretur.

Ultra fustum. Ultra linum.

Ὑπὲρ τὸν λίνον. Id est, Ultra linum, pro eo quod est, extra decretum fatale. Allusum est autem ad fila trium Parcarum.

Cornicibus viuacior.

Ὑπὲρ τὰς κερῶνας βιβιωκός. De vehementer annosis. Ab auis eius prodiziosa viuacitate sumtum.

Hesiodi senectæ.

Ἡσιόδου γῆρας. Id est, Hesiodia senectæ. Longæua, viuax que sic appellabatur. Notum est Pindari epigramma de longæuitate Hesiodi.

Tithoni senectæ.

Suidas.

Τιθωνῆς γῆρας. Fabule tradunt Tithonem adamatum ab Aurora, in celum sublatum fuisse, atque illius succo persusum, ad tantam peruenisse senectutem, ut tandem optavit ut in cicadam vertiretur. Suidas refert hunc in modum: Senescas Tithono profundius.